Protokoll 09/2021-2026

über die Sitzung des Ausschusses für Finanzen, Wirtschaft und Personal am Montag, dem 19. Februar 2024 um 19:00 Uhr in der Mensa der Elbmarschen-Schule Drochtersen, 21706 Drochtersen.

Anwesend sind:

1.	Bürgermeister	Eckhoff,	Mike

2. Ausschussvorsitz Schildt, Kai

3. stellvertretender Büther, Jan

Ausschussvorsitzender

4. Ratsmitglied Dieter-Völckers, Peter

5. Ratsmitglied Grantz, Joachim

6. Ratsmitglied Herrmann, Claus-Christoph

7. Ratsmitglied Mattern, Bernd

8. Ratsmitglied Mehlis, Matthias

9. Ratsmitglied Middeke, Dieter

10. Ratsmitglied Schütt, Jens

11. ratsfremdes Ausschussmitglied Röndigs, Philipp

12. Allgemeiner Vertreter Pritsch, Marcus

13. Protokollführung Albrecht, Stephan

Es fehlt/fehlen entschuldigt:

14. Gleichstellungsbeauftragte Strömer, Isabel

Ferner waren anwesend:

Ferner nahm Frau Knappe (Stader Tageblatt) an der Sitzung teil.

Zu dieser Sitzung wurde ordnungsgemäß eingeladen.

Tagesordnung

- Öffentlicher Teil -

- 1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der anwesenden Ratsmitglieder, Feststellung der Beschlussfähigkeit, der Tagesordnung und der dazu vorliegenden Anträge sowie Beschlussfassung über die Behandlung in nichtöffentlicher Sitzung
- 2 Unterbrechung der Sitzung zur Einwohnerfragestunde
- 3 Genehmigung des Protokolls über die Sitzung des Ausschusses für Finanzen,

Wirtschaft und Personal vom 15.11.2023

- 4 Jahresabschlüsse 2019 und 2020
- 5 Satzung zur 7. Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die dezentrale Abwasserbeseitigung durch die Gemeinde Drochtersen (Gebührensatzung für Grundstücksabwasseranlagen GGA)
- 6 Anträge
- 7 Anfragen und Mitteilungen
- 7.1 Anfragen
- 7.2 Mitteilungen
- 7.2.1 Haushalt 2024
- 7.2.2 Stellenbesetzung Hausmeister
- 7.2.3 Stellenbesetzung Tischler (Bauhof)

<u>Tagesordnungspunkte</u>

- Öffentlicher Teil -

1 Eröffnung der Sitzung, Feststellung der ordnungsgemäßen Ladung und der anwesenden Ratsmitglieder, Feststellung der Beschlussfähigkeit, der Tagesordnung und der dazu vorliegenden Anträge sowie Beschlussfassung über die Behandlung in nichtöffentlicher Sitzung

Der Ausschussvorsitzende begrüßt die Anwesenden, eröffnet die Sitzung des Ausschusses für Finanzen, Wirtschaft und Personal der Gemeinde Drochtersen und stellt die ordnungsgemäße Ladung zur heutigen Sitzung und die anwesenden Ausschussmitglieder fest.

Vom Ausschussvorsitzenden werden die Beschlussfähigkeit des Ausschusses für Finanzen, Wirtschaft und Personal sowie die Tagesordnung festgestellt. Gegen die Feststellungen des Ausschussvorsitzenden werden keine Einwände erhoben.

2 <u>Unterbrechung der Sitzung zur Einwohnerfragestunde</u>

Es liegen keine Einwohnerfragen vor.

3 <u>Genehmigung des Protokolls über die Sitzung des Ausschusses für</u> <u>Finanzen, Wirtschaft und Personal vom 15.11.2023</u>

Zu diesem Tagesordnungspunkt wurde folgender Beschluss gefasst:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Personal genehmigt das Protokoll über seine Sitzung am 15.11.2023.

Abstimmungsergebnis:

8 Ja-Stimmen 0 Nein-Stimmen 1 Stimmenthaltung

4 Jahresabschlüsse 2019 und 2020

Herr Pritsch erläutert in Kürze die Beschlussvorlage. Herr Mattern stellt heraus, dass die Gemeinde Drochtersen sich bei den Jahresabschlüssen in Richtung Gegenwart vorarbeitet, was positiv bewertet wird.

Zu diesem Tagesordnungspunkt wurde folgender **Beschluss** gefasst:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Personal empfiehlt dem Verwaltungsausschuss und dem Gemeinderat,

gemäß § 58 Abs. 1 Ziffer 9 NKomVG die über- und außerplanmäßigen Aufwendungen und Auszahlungen zu beschließen,

die Jahresabschlüsse 2019 und 2020 gemäß § 129 Abs. 1 NKomVG festzustellen,

dem Bürgermeister Entlastung zu erteilen und

die ordentlichen und außerordentlichen Überschüsse in Höhe von insgesamt 3.942.946,90 € gemäß § 58 Abs. 1 Ziffer 10 i.V.m. § 123 Abs. 1 Satz 1 NKomVG den Überschussrücklagen zuzuführen.

Einstimmiger Beschluss.

5 <u>Satzung zur 7. Änderung der Satzung über die Erhebung von Gebühren für die dezentrale Abwasserbeseitigung durch die Gemeinde Drochtersen</u> (Gebührensatzung für Grundstücksabwasseranlagen – GGA)

Zu diesem TOP gibt es keine Wortmeldungen.

Zu diesem Tagesordnungspunkt wurde folgender **Beschluss** gefasst:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Personal empfiehlt dem Verwaltungsausschuss und dem Gemeinderat, die im 1. Entwurf vorliegende 7. Änderungssatzung zur Gebührensatzung für Grundstückswasseranlagen zu beschließen.

Einstimmiger Beschluss.

6 Anträge

Herr Büther erläutert den Antrag der SPD-Fraktion. Nach kurzer Diskussion wird sich auf einen Beschlussvorschlag geeinigt.

Zu diesem Tagesordnungspunkt wurde folgender **Beschluss** gefasst:

Der Ausschuss für Finanzen, Wirtschaft und Personal empfiehlt dem Verwaltungsausschuss und dem Gemeinderat, die Verwaltung zu beauftragen, die Anschaffung, Einrichtung und Nutzung eines digitalen Haushalts innerhalb eines Zeitraumes von drei Jahren zu prüfen.

Einstimmiger Beschluss.

7 <u>Anfragen und Mitteilungen</u>

7.1 <u>Anfragen</u>

Anfragen liegen nicht vor.

7.2 <u>Mitteilungen</u>

7.2.1 Haushalt 2024

Bürgermeister Eckhoff teilt mit, dass der Haushalt 2024 am 08.02.24 veröffentlicht wurde und mittlerweile in Kraft getreten ist.

7.2.2 <u>Stellenbesetzung Hausmeister</u>

Weiterhin teilt er mit, dass die Hausmeisterstellen Grundschule/Kindergarten Assel sowie Grundschule/Kindergarten Drochtersen zum 01.04. bzw. 01.06.24 besetzt werden konnten.

7.2.3 <u>Stellenbesetzung Tischler (Bauhof)</u>

Für die Stelle als Tischler beim Bauhof würden auch Bewerbungen vorliegen, das Verfahren läuft noch.

(Ausschussvorsitz)		(Bürgermeister)
	(Protokollführung)	